Протокол № 3
заседания Рабочей группы
Евразийского региона по разработке МСА
г. Москва                                                                                                        07 сентября 2020 года

	Место проведения: Москва
Начало заседания: 14.00
Форма проведения заседания: в формате конференц-связи (с подключением к конференции Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие представители следующих профессиональных организаций  Евразийского региона, члены и кандидаты в члены МФБ:

Палата аудиторов Азербайджанской Республики,

Ассоциация Бухгалтеров и Аудиторов Армении,
Аудиторская палата Беларуси,

Палата аудиторов Республики Казахстан,

Объединение бухгалтеров и аудиторов Кыргызской Республики,
Ассоциация бухгалтеров Латвийской Республики,

Ассоциация Профессиональных Бухгалтеров и Аудиторов  Республики Молдова,

Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество», Российская Федерация,

Национальная Ассоциация Бухгалтеров и Аудиторов Узбекистана

Присутствовали на заседании Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА:

1. Абойшева Анна Михайловна
2. Аббаслы Намиг
3. Акан Арыстан

4. Башиков Рустам Муратович
5. Гетман Валерия Валерьевна
6. Гребенщиков Елена Семеновна

7. Едигарян Давид

8. Ильина Ольга

9. Ковалев-Русу Жоржетта Михайловна

10. Кухарь Дарья Александровна

11. Массарыгина Вера Федоровна

12. Милюкова Ирина Михайловна

13. Михайлович Татьяна Николаевна
14. Мирзаев Жахонгир Баходырович

15. Мышенков Александр Вячеславович

16. Пономарев Андрей Валерьевич
17. Рахимов Вали
18. Сарнацкая Светлана Эдуардовна
19. Тажибаева Салтанат

20. Тютина Ирина Александровна
21. Тулаходжаева Миновар Махкамовна

22. Фроянченко Борис Михайлович

23. Чая Владимир Тигранович
Модератор заседания – Д.А. Кухарь, член Комитета по международным связям СРО ААС

Повестка дня заседания:
	№
	Вопрос

	Докладчик

	1.
	О статусе проекта МСА 600

(пересмотренного) «Особенности аудита финансовой отчетности группы (включая работу аудиторов компонентов)»
1.1. О результатах конференцсвязи  Кухарь Д.А. с представителями Экспертного комитета Accountancy. Europe.

1.2. Обсуждение профиля экспертов в Рабочей группе Евразийского региона по разработке МСА.
1.3. О необходимости дальнейшей работы над переводом проекта МСА 600 (пересмотренного) на русский язык

1.4. О работе по подготовке комментариев и предложений к проекту МСА 600             (пересмотренному) от ПАО Евразийского региона.

	Кухарь Дарья Александровна,

член Комитета по международным связям СРО ААС

	2.
	Обсуждение проекта МСА 600 в Объединении бухгалтеров и аудиторов Кыргызской Республики
	Тажибаева Салтанат,

председатель Комитета по стратегическому развитию Объединения бухгалтеров и аудиторов Кыргызской Республики

	3.
	Комментарии

ПАО «Палата аудиторов РК»
МСА 600 (пересмотренный)
	Гребенщикова Елена Семеновна,

председатель Квалификационной Комиссии Палаты аудиторов Республики Казахстан

	4.
	Комментарии Аудиторской Палаты Республики Беларусь к проекту МСА 600 (пересмотренному).

	Абойшева Анна Михайловна,

заместитель председателя Правления Аудиторской Палаты Республики Беларусь

	5.
	Комментарии и предложения членов Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА к проекту МСА 600 (пересмотренному).

Ответы на вопросы от IAASB к проекту МСА 600 (пересмотренному).

	члены Рабочей группы

	6.
	О дате проведения следующего заседания
	члены Рабочей группы

Материалы к заседанию:
1. Перевод на русский язык проекта МСА 600 (пересмотренного) в 2-х файлах: 1- пояснительный меморандум к проекту МСА 600 и 2 – файл, содержащий перевод основной части проекта МСА 600, руководство по применению стандарта и приложения, согласующиеся поправки в другие МСА, без редакторской правки

2. Вопросы от IAASB к проекту МСА 600 (пересмотренному) в 2-х файлах на русском и английском языках

3. Ответы на вопросы от IAASB к проекту МСА 600 (пересмотренному)

4. Презентации выступающих на заседании Рабочей группы 06 августа 2020 года:

a. Милюкова И.М. «Основные новации предлагаемого проекта МСА 600 (пересмотренного): возможные вопросы и проблемы», СРО ААС;

b. Фроянченко Б.М. «О некоторых концептуальных  недостатках проекта новой редакции МСА-600», НАБАУз;

c. Ильина Ольга «О некоторых практических вопросах применения новой редакции МСА 600», Ассоциация бухгалтеров Латвийской Республики.
5. Технические требования к экспертам в Рабочую группу ЕР по разработке МСА на примере Accountancy Europe.
По вопросу 1

О статусе проекта МСА 600 (пересмотренного) «Особенности аудита финансовой отчетности группы (включая работу аудиторов компонентов)»

Кухарь Д.А. рассказала о состоявшейся 18 августа 2020 года конференцсвязи с представителями Экспертного комитета Accountancy. Europe, технических требованиях к экспертам в Рабочую группу Евразийского региона по разработке МСА на примере Accountancy. Europe и работе по подготовке комментариев и предложений к проекту МСА 600 (пересмотренному) от ПАО Евразийского региона.
Кухарь Д.А., отмечая необходимость дальнейшей работы над переводом проекта МСА 600 (пересмотренного) на русский язык, предложила приступить к ней после 02 октября 2020 года, после предоставления комментариев в IFAC и рассматривать эту работу с точки зрения совершенствования глоссария терминов для улучшения качества дальнейших переводов проектов МСА.
В обсуждении приняли участие: Милюкова И.М., Массарыгина В.Ф., Мышенков А.В.
По вопросу 2

Обсуждение проекта МСА 600 в Объединении бухгалтеров и аудиторов Кыргызской Республики
В своем выступлении Тажибаева Салтанат рассказала об организации обсуждения  проекта МСА 600 (пересмотренного) в Объединении бухгалтеров и аудиторов Кыргызской Республики. В обсуждении приняли участие:
· Аудиторские компании, оказывающие услуги по аудиту консолидированной финансовой отчетности (Big 4, сетевые компании, национальные компании);

· Государственная служба по регулированию и надзору за финансовым рынком Кыргызской Республики;

· Национальный банк Кыргызской Республики;

· Банки (представители одних из крупнейших банков КР).

Организация обсуждения стала возможна благодаря предоставленному СРО ААС переводу на русский язык проекта МСА 600 (пересмотренного).

Тажибаева Салтанат остановилась на основных вопросах применения новой редакции МСА 600 и терминологии: риск агрегации (агрегирования); упоминается дезагрегация, но определения нет; понятие компонента; аудитор компонента (кто это, как работает); процедура консолидации; аудиторская документация,
 и предложила дополнить проект МСА 600:
1. положениями, разъясняющими риск агрегации и его связь с аудиторским риском;

2. разъяснениями в отношении идентификации компонента;

3. разъяснениями в отношении работы аудитора компонента

4. положениями, разъясняющими процесс консолидации;

5. разъяснениями в отношении аудиторской документации в случае, если аудитор группы и аудитор компонента являются разными юридическими лицами.

(Презентация прилагается)
В обсуждении приняли участие: Кухарь Д.А., Массарыгина В.Ф., Милюкова И.М., Михайлович Т.Н., Мышенков А.В., Фроянченко Б.М.
По вопросу 3

Комментарии ПАО «Палата аудиторов РК» МСА 600 (пересмотренный)
Гребенщикова Е.С. отметила, что при подготовке комментариев и предложений к проекту МСА 600 использовался перевод проекта МСА 600 на русский язык и представила комментарии от Палаты аудиторов Республики Казахстан по следующим терминам и вопросам: определение компонента, аудитора компонента, аудиторской группы, в которой имеются в виду члены аудиторской группы и аудиторы компонентов, введение нового термина – риск агрегации (агрегирования), а также комментарии к отдельным пунктам стандарта  и поясняющим параграфам  новой редакции МСА 600.
(Презентация прилагается)

В обсуждении приняли участие: Мышенков А.В., Фроянченко Б.М., Чая В.Т.
По вопросу 4
Комментарии Аудиторской Палаты Республики Беларусь к проекту МСА 600 (пересмотренному).

Абойшева А.М. поддержала предложение Ассоциации бухгалтеров Латвийской Республики
«дополнить Стандарт определением "Общего сервисного центра" как дефиниции и критериями отнесения "Общего сервисного центра" к компонентам группы, что внесёт прозрачность и ясность в сферу применения МСА 600 и МСА 402 при аудите группы. Одновременно, дополнения могут быть внесены и в МСА 402 в части его применения при аудите группы, которая использует стороннюю организацию в качестве "Общего сервисного центра» и внесла  следующее предложение:
«Поскольку сфера применения Стандарта – аудит финансовой отчетности группы (в том числе в отношении МСА 800 (пересмотренный) «Особенности аудита финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с концепцией специального назначения», МСА 805 (пересмотренный) «Особенности аудита отдельных отчетов финансовой отчетности и отдельных элементов, групп статей или статей финансовой отчетности» и МСА 810 (пересмотренный) «Задания по предоставлению заключения об обобщенной финансовой отчетности»), то целесообразным в Руководстве по применению Стандарта привести соответствующие примеры и сделать ссылку на соответствующие МСА».
Абойшева А.М. выразила редакционные замечания к переводу проекта МСА 600                       (пересмотренного) на русский язык.
По вопросу 5
Комментарии и предложения членов Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА к проекту МСА 600 (пересмотренному)
Кухарь Д.А. предложила участникам заседания, представителям ПАО Евразийского региона и членам Экспертной группы СРО ААС, подготовить предложения и комментарии к проекту МСА 600 (пересмотренному), а также ответы на вопросы IAASB к проекту МСА 600  в срок до 21 сентября 2020 года для формирования проекта общего комментария к проекту МСА 600 (пересмотренному) от Евразийского региона и консолидированных ответов на вопросы IAASB к проекту МСА 600.

Мышенков А.В. отметил, что PwC может поделиться глоссарием терминов, который можно использовать параллельно с переводом проекта МСА 600 для лучшего понимания перевода отдельных терминов.
Мышенков А.В. предложил также включить в состав Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА представителя фонда НСФО Ежову А.Ю.

Массарыгина В.Ф. при подготовке общего комментария от ПАО Евразийского региона предложила основное внимание уделить двум ключевым моментам: доработка определения «компонент» и исключение вновь введенного термина «риск агрегирования», а также добавить ссылку на МСА 402  и  МСА 701.
По вопросу 6

О дате проведения следующего заседания
Члены Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА предложили определить дату следующего заседания после подготовки проекта общего комментария к проекту МСА 600 (пересмотренному) от Евразийского региона и консолидированных ответов на вопросы IAASB к проекту МСА 600, но не позднее 24-25 сентября 2020 года.
________________________________________________________________________________________

Протокол №3  заседания Рабочей группы Евразийского региона по разработке МСА
от 07 сентября 2020 г.